da attività operative cessate 0,20 0,01 0,01 0,16 0,02 0,15

Utile diluito per azione di pertinenza del Gruppo (euro) 1,34 1,11 0,75 0,67 1,05 1,18
di cui:
da attività in funzionamento 1,14 1,10 0,74 0,51 1,03 1,03
da attività operative cessate 0,20 0,01 0,01 0,16 0,02 0,15

(1) Dati restated.

Come indicato nella Premessa del presente Capitolo III, a soli fini comparativi, i dati economici relativi al
semestre chiuso al 30 giugno 2011 sono stati rideterminati (restated) rispetto ai dati precedentemente
pubblicati, in applicazione dell’IFRS 5 “Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative
cessate”, al fine di presentare il contributo di Autostrada Torino-Savona ai risultati economici consolidati
nella voce “Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate”, anziché essere incluso in ciascuna delle voci
del conto economico consolidato relative alle attività in funzionamento. Di seguito si riporta il dettaglio delle

rettifiche.

Prospetto Atlantia S.p.A.

188

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RESTATEMENT 1.1.2011-30.6.2011
(Migliaia di euro) 1.1.2011-

30.6.2011
IFRS 5
ATS e

riclassifiche
minori

1.1.2011-
30.6.2011

PUBBLICATO RESTATED

Ricavi da pedaggio 1.572.673 33.914 1.538.759

Ricavi per servizi di costruzione 416.302 12.016 404.286
Lavori su ordinazione 28.818   28.818
Altri ricavi operativi 278.437 1.937 276.500

TOTALE RICAVI 2.296.230 47.867 2.248.363

Materie prime e materiali  -165.448 -1.037 -164.411
Acquisti di materiali -162.596 -1.171 -161.425
Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci -2.852 134 -2.986

Costi per servizi -627.604 -20.569 -607.035
Plusvalenze (minusvalenze) da dismissione attività materiali 113 -8 121
Costi per la definizione di contenziosi -226 -226 0
Costo per il personale -316.740 -6.338 -310.402
Altri costi operativi -262.899 -5.878 -257.021
Canoni di concessione -222.940 -4.028 -218.912
Costi per godimento beni di terzi -9.546 -98 -9.448
Variazione fondo per obblighi di ripristino e sostituzione beni in concessione 7.608 -1.626 9.234
Altri accantonamenti a fondi per rischi ed oneri -3.915 0 -3.915
Altri costi operativi -34.106 -126 -33.980

Utilizzo fondo per impegni da convenzioni  230.222 0 230.222
Ammortamenti -247.901 -4.634 -243.267
Ammortamento attività materiali -25.297 -496 -24.801
Ammortamento diritti concessori immateriali -212.755 -4.035 -208.720
Ammortamento attività immateriali -9.849 -103 -9.746

(Svalutazioni) Ripristini di valore -4.485 0 -4.485
TOTALE COSTI -1.394.968 -38.690 -1.356.278

RISULTATO OPERATIVO 901.262 9.177 892.085

Proventi da attività finanziarie 62.937 842 62.095
Proventi finanziari 62.836 842 61.994
Dividendi da imprese partecipate 101 0 101

Oneri finanziari netti -436.503 -874 -435.629
Oneri finanziari di attualizzazione di fondi per accantonamenti e per impegni da convenzioni -89.439 -374 -89.065
Altri oneri finanziari al netto dei contributi -347.064 -500 -346.564

Utili (Perdite) su cambi 2.343 0 2.343
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -371.223 -32 -371.191

Quota dell’utile (perdita) di partecipazioni collegate e a controllo congiunto contabilizzate in
base al metodo del patrimonio netto

13.931 0 13.931

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN
FUNZIONAMENTO

543.970 9.145 534.825

(Oneri) proventi fiscali -205.914 -3.136 -202.778
Imposte correnti -164.248 -2.825 -161.423
Differenze su imposte correnti esercizio precedente 97.760 -5 97.765
Imposte anticipate e differite -139.426 -306 -139.120

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO 338.056 6.009 332.047

Proventi (oneri) netti di attività operative cessate 102.063 -6.009 108.072

UTILE (PERDITA) DEL PERIODO 440.119 0 440.119
di cui:

Utile di pertinenza del Gruppo 436.838 0 436.838
Utile di pertinenza dei Terzi 3.281 0 3.281

Parte Prima – Sezione Prima

189

Come indicato nella Premessa del Capitolo III, a soli fini comparativi, i dati economici relativi al periodo
chiuso al 30 settembre 2011 sono stati rideterminati (restated) rispetto ai dati precedentemente pubblicati, in
applicazione dell’IFRS 5 “Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate” al fine di
presentare il contributo di Autostrada Torino-Savona ai risultati economici consolidati nella voce “Proventi
(Oneri) netti di attività operative cessate”, anziché essere incluso in ciascuna delle voci del conto economico
consolidato relative alle attività in funzionamento. Inoltre, sono stati rilevati gli effetti economici derivanti
dal completamento delle attività di identificazione dei fair value delle attività e passività di Triangulo do Sol

alla data di acquisizione. Di seguito si riporta il dettaglio delle rettifiche.

Prospetto Atlantia S.p.A.

190

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RESTATEMENT 1.1.2011-30.9.2011
(Migliaia di euro) 1.1.2011-

30.9.2011
PPA

definitiva
Triangulo

do Sol

Dati
contabili

di ATS al
30.9.2011(1)

1.1.2011-
30.9.2011

PUBBLICATO RESTATED

  a b c d=a+b-c

Ricavi da pedaggio 2.550.154   55.477 2.494.677
Ricavi per servizi di costruzione 665.685   19.770 645.915
Lavori su ordinazione 45.183   45.183
Altri ricavi operativi 425.163   2.932 422.231

TOTALE RICAVI 3.686.185   78.179 3.608.006

Materie prime e materiali  -262.508   -1.361 -261.147
Acquisti di materiali -260.125   -1.515 -258.610
Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci -2.383   154 -2.537

Costi per servizi -1.013.566   -31.555 -982.011
Plusvalenze (minusvalenze) da dismissione attività materiali 152   152
Costo per il personale -474.097   -9.429 -464.668
Altri costi operativi -409.294   -10.517 -398.777
Canoni di concessione -356.951   -6.557 -350.394
Costi per godimento beni di terzi -13.314   -117 -13.197
Variazione fondo per obblighi di ripristino e sostituzione beni in concessione 8.663   -3.400 12.063
Altri accantonamenti a fondi per rischi ed oneri -5.229   -5.229
Altri costi operativi -42.463   -443 -42.020

Utilizzo fondo per impegni da convenzioni  364.301   364.301
Ammortamenti -388.496 -3.541 -6.896 -385.141
Ammortamento attività materiali -37.857   -685 -37.172
Ammortamento diritti concessori immateriali -334.639 -3.541 -6.052 -332.128
Ammortamento attività immateriali -16.000   -159 -15.841

(Svalutazioni) Ripristini di valore -5.648   -5.648

TOTALE COSTI -2.189.156 -3.541 -59.758 -2.132.939

RISULTATO OPERATIVO 1.497.029 -3.541 18.421 1.475.067

Proventi da attività finanziarie 128.811 54.634 2.019 181.426
Proventi finanziari 128.704 54.634 2.019 181.319
Dividendi da imprese partecipate 107   107

Oneri finanziari netti -631.866   -1.498 -630.368
Oneri finanziari di attualizzazione di fondi per accantonamenti e per impegni da
convenzioni

-134.269   -560 -133.709

Altri oneri finanziari al netto dei contributi -497.597   -938 -496.659

Utili (Perdite) su cambi 1.824   1.824
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -501.231 54.634 521 -447.118

Quota dell’utile (perdita) di partecipazioni collegate e a controllo congiunto
contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto

-479   -479

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN
FUNZIONAMENTO

995.319 51.093 18.942 1.027.470

(Oneri) proventi fiscali -356.406 1.204 -6.347 -348.855
Imposte correnti -303.834   -8.243 -295.591
Differenze su imposte correnti esercizio precedente 163.836   -5 163.841
Imposte anticipate e differite -216.408 1.204 1.901 -217.105

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ IN FUNZIONAMENTO 638.913 52.297 12.595 678.615

Proventi (oneri) netti di attività operative cessate 87.432   -12.595 100.027

UTILE (PERDITA) DEL PERIODO 726.345 52.297 0 778.642
di cui:

Utile di pertinenza del Gruppo 712.657 52.998 0 765.655
Utile di pertinenza dei Terzi 13.688 -701 0 12.987

(1) Valori di Autostrada Torino-Savona al netto delle scritture di consolidato.

Parte Prima – Sezione Prima

191

13.2 Revisione delle informazioni finanziarie

Il bilancio consolidato dell’EMITTENTE al 31 dicembre 2011 approvato dal consiglio di amministrazione in
data 9 marzo 2012 è stato assoggettato a revisione contabile completa da KPMG la quale ha emesso la

propria relazione senza rilievi in data 2 aprile 2012.

Il bilancio consolidato dell’EMITTENTE al 31 dicembre 2010 approvato dal consiglio di amministrazione in
data 11 marzo 2011 è stato assoggettato a revisione contabile completa da KPMG la quale ha emesso la